⁴⁶⁰ GREGORY LANAVE, “Bonaventure’s Arguments for the existence of God and an ‘independent’ *de deo uno*”, in *Thomist*, 74 (2010), p. 68.

⁴⁶¹ Cf. *Hexaëm.*, X, 10 (V, 378b): “Quidquid de Deo dicitur reducitur ad esse”.

⁴⁶² *Hexaëm.*, X, 10 (V, 378b): “Primum nomen Dei est esse, quod est manifestissimum et perfectissimum, ideo primum; unde nihil manifestius, quia quidquid de Deo dicitur reducitur ad esse; hoc est proprie proprium nomen Dei. Deus non dixisset Moysi sive latori Legis : *Ego sum qui sum*, nisi esset primus”. Cf. METSELAAR, “Bonaventure’s Doctrine of God as First Known”, 70.

⁴⁶³ *Hexaëm.*, X, 15 (V, 379a): “Alio modo omnis creatura dicit, Deum esse secundum rationem originis: ut si est ens creatum, est ens increatum; et si est ens per participationem, est ens per essentiam; si est ens per compositionem, est ens per simplicitatem; si est ens per multiformitatem, est ens per uniformitatem vel identitatem”; Cf. METSELAAR, “Bonaventure’s Doctrine of God as First Known”, 70-71.

⁴⁶⁴ *Itin.*, V, 2 (V, 308b).

⁴⁶⁵ *De Fide Orthodoxa* 9, 2: “Igitur videtur quidem omnibus principalius eorum quae in Deo dicuntur nominibus esse ‘qui est’, quemadmodum ‘ipse oraculo loquens Moysi in monte’, ait: “Dic filiis Israel: Qui est misit me” [...] Sicut autem sanctus Dionysius ait: *bonus*. Non enim est in Deo dicere primum esse, et ita bonum”. Cf. ORTLUND, “Divine Simplicity in Historical Perspective: Resourcing a Contemporary Discussion”, in *IJST*, 16. 4 (2014), p., 441. Latin text is taken from SAINT JOHN DAMASCENE, *De Fide Orthodoxa* (versions of Burgundio and Cerbanus, edited by Eligius M. Buytaert OFM), The Franciscan Institute St. Bonaventure, NY., 1955, p. 48-49. Hereafter the quotations will be indicated as follow: the title with chapter and number, page number of the version we are using in parentheses.

In the seventh century, John of Damascus represented the maturing of the Eastern strand of thought concerning divine simplicity. John divided all reality into two classes: the created (mutable) and the uncreated (immutable). Divine simplicity was utilized in this context in order to distinguish God from creation, and demonstrate the necessity of his existence as the source of creation, and demonstrate the necessity of his existence as the source of creation⁴⁶⁶. In this context, divine simplicity was emphasized primarily in terms of a lack of spatial composition. He claimed, for example, that God is infinite, and boundless, and formless, and intangible, and invisible, in short, simple and un-compound⁴⁶⁷.